三城管〔2022〕58号                 签发人：孙会方
                                     办理结果：B
对市政协七届七次会议第169号提案的答复

刘佰洋、刘毅委员：

您两位提出的关于“尽快在黄河公园、陕州公园、天鹅湖湿地公园开通旅游观光公交车和准许私家车全部进入”的提案收悉。现答复如下：

感谢委员对城市管理工作提出的宝贵意见和建议。提案中提出的公园贯通这项民生工程，市城管局已列入2022年谋划的重点项目库，目前正在积极推进。

伴随黄河流域高质量发展和黄河生态廊道的建设，黄河公园、天鹅湖湿地公园、陕州公园日新月异，由于公园之间距离长，面积大，市民单靠步行游园赏景确实力不从心，特别是老人、孩子出行更加不易，公园联通迫在眉睫。2022年初，市城管局积极谋划，将公园连通项目提上日程，提出三项解决方案。

一、公园连通公交化运营，交通工具公交车

对接市交通运输局公交公司，利用现有公共资源，订制新能源全景观光车辆，开通公交观光线路，实现黄河公园、陕州公园、天鹅湖湿地公园和沿黄连接带之间外部交通的联通。目前，市公共交通运输公司已安排专业人员多次到三大公园实地勘察线路，并编制了实施方案。

二、天鹅湖湿地公园观光线，交通工具电瓶观光车

采用电瓶观光车作为公交化运营的补充，为游客提供游览包车，往返周公岛、召公岛、湖堤路等景点区域，提供交通观光服务。

三、公园连通车路云一体化，交通工具自动驾驶观光车

作为公园连通公交化运营的升级项目，待条件成熟后实施。公园连通车路云一体化智能网联自动驾驶项目，实现智慧出行新模式，打造景区新亮点，激发公园活力，分步实现公园之间联通和黄河生态廊道的观光游览，目前，正在对接市财政局和市发改委待项目列入政府专项债项目库。同时，市城管局、金融部门、项目单位研究商讨项目出资模式和运营模式，推进项目能够落地实施。

下一步，市城管局将积极推动公园连通公交化运营项目实施。公交化运营借助市公交公司优势，具有投资小、运力大，便捷可行的优势，只要条件成熟，短时间内就能投入运营，可迅速取得成效。

提案中关于开放公园，许可私家车进入的方案近期内不可实现。原因：公园连通方案正在谋划，公交化运营积极推进中，公园内道路在设计施工中均按景观道路设计，达不到市政道路标准，车行道宽度有限（3—5.5米），尤其是黄河公园个别路段坡度超出通行标准，路窄坡陡，一旦私家车大量涌入，人员、车辆混行造成拥堵，极易引发交通事故等一系列安全问题。因此，限制私家车入园。

提案中，提出加强公园停车场管理，市城管局将会督促各责任部门，建立健全制度、严格停车秩序，做到停车管理规范、秩序井然有序。

再次感谢您对城市管理工作的关心和支持，希望继续对我们的工作提出宝贵的意见和建议。

2022年7月21日

联系单位及电话：市城管局  2930829  联系人：胡洋洋

[image: image1.png]

	抄送：市政协提案委（3份），市政府办公室人大政协联络科（1份），委员所在县（市、区）政协、政府（各1份）。

	三门峡市城市管理局办公室               2022年7月21日印发